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Slovo občanům
Vážení spoluobčané, zažíváme nejtěžší období v historii obce 
od roku 1997. Co se stalo asi vůbec nemusím připomínat.

Vše začalo svoláním povodňové komise dne 13.09.2024 v 16.00 
hodin. V noci došlo k dílčímu zatopení částí obce přítoky Bělé. 
U tohoto zasahovali naši dobrovolní hasiči a povodňový štáb. Od 
soboty začaly v součinnosti s Hasičským záchranným sborem 
Olomouckého kraje evakuace a probdělé noci pro celý obecní 
úřad. Evakuovalo celkem 7 posádek hasičů a každý měl svého 
„průvodce“ z obce s místní znalostí. Evakuace probíhaly do ran-
ních hodin, kdy jsme zůstali až do nedělního odpoledne zcela 
odříznuti od světa (zaplavené komunikace, nefunkční energie, 
spadlá mobilní síť). V neděli večer se mi podařilo lesem dojet 
do Jeseníku a zavolat na pomoc další jednotky hasičů a armádu. 

V prvních hodinách pondělka se začaly organizovat a koordinovat 
záchranné práce. Bylo potřeba zmapovat škody, vysílat hasiče 

(profesionální i dobrovolné) do terénu a společně jsme mapo-
vali škody, začali povolávat techniku a začaly záchranné práce. 
Postupně jsme povolali desítky jednotek hasičů, přes 90 vojáků 
a začali organizovat stovky dobrovolníků a koordinovat techniku. 
A takto se pracuje bez přerušení již 6 týdnů, aby se život v obci 
obnovil co nejrychleji. 

Nelze vyjmenovat všechny, komu poděkovat… nelze popsat 
všechny situace… všechno jsou dílky skládačky, které naši zkou-
šenou obec zase postaví na nohy. Nebojte se na nás obracet 
s dotazy, připomínkami… na úřadě je nás jen 8 a pár dobrovolníků, 
ale děláme, co můžeme…

V současné době se organizuje výstavba mostních provizo-
rií, modulární školy, nasazení techniky, koordinace správců sítí 
a opravy komunikací.

Věříme, že společně obec postavíme na nohy. Držme si palce.

 Mudra

Informace 
z úřadu
→	 Velké poděkování patří 
občanům naší obce za to, 
že se starají, jsou trpěliví, 
pomáhají svým blízkým 
i sousedům. Děkujeme! 

→	 Děkujeme také Římsko-
katolické farnosti za poskyt-
nutí kostela jako skladu hu-
manitární pomoci!

→	 Úřední hodiny Obecního
úřadu Česká Ves do odvolání 
(běžný chod úřadu):
Pondělí a středa
8.00 – 12.00 hod.
a 13.00 – 17.00 hod.

→	 Výdej humanitární pomo-
ci – kontejnery na parkovišti 
za obecním úřadem:
Pondělí – pátek 10.00 – 17.00 hod. 

→	 Výdej oblečení – kontej-
nery na parkovišti za obec-
ním úřadem:
Pondělí – pátek
10.00 – 13.00 hod.
a 14.00 – 17.00 hod.

→	 Pro vyřizování záležitostí 
v souvislosti s povodní 2024 
je Obecní úřad Česká Ves do 
odvolání otevřen:
Pondělí – pátek
8.00 – 17.00 hod. 

pokračování na straně 2
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→	 Vaše požadavky v souvis-
losti s povodní a dobrovolníci 
se mohou hlásit na tel. čísle 
737 872 012 nebo osobně na 
obecním úřadě. Všechny vaše 
požadavky evidujeme v jednot-
livých seznamech na dobrovol-
níky, na techniku, na nářadí, na 
dřevo, na vysoušeče, na bílou 
techniku, na nábytek a ostatní.

→	 Dobrovolníky stále přijímáme. 
Poskytujeme ubytování i stravu. 
Všem děkujeme za pomoc!

→	 Obec průběžně podává in-
formace na Facebooku, inter-
netových stránkách obce a za-
sílá informační SMS. K tomu je 
nutná registrace vašeho tel. 
čísla, které nám můžete sdělit 
na tel. čísle 737 872 012 nebo 
osobně na obecním úřadě 
a my vás zaregistrujeme do 
tohoto SMS systému.

→	 Pokud obec obdrží nějakou 
humanitární pomoc (omítkové 
směsi, barvy na malování…) je 
občanům oznámena možnost 
odběru přes výše uvedený 
SMS systém. 

→	 Obec bude občanům po-
skytovat dřevo od Lesů ČR. 

Jedná se o omezené množ-
ství palivového sypaného 
dřeva – na 1 domácnost připa-
dá 1 multikára dřeva (upřed-
nostněny budou domácnosti 
bez jiného zdroje vytápění). 
Obec toto dřevo na vlastní 
náklady nařeže, naštípe a do-
praví k vám.

→	 Obec bude vyplácet fi-
nanční pomoc z výzvy mini-
sterstva životního prostředí 
„Pomoc domácnostem zasa-
ženým povodní“ na zmírnění 
následků po povodni. Projekt 
je realizován za finanční spo-
luúčasti státního rozpočtu 
prostřednictvím Státního 
fondu životního prostředí ČR. 
Více informací o této finanční 
pomoci najdete níže.

→	 Olomoucký kraj bude hradit 
výdaje na „nouzové přežití“ na 
základě vyplněného tiskopi-
su „Cenová nabídka“, který je 
možno vyzvednout na obec-
ním úřadě. Finanční prostřed-
ky na úhradu pouze čistého 
nájmu za ubytování osob za-
sažených povodní bude kraj 
vyplácet přímo poskytovateli 
náhradního ubytování.

→	 Kromě neocenitelné po-
moci Hasičského záchranného 
sboru Olomouckého kraje a dal-
ších desítek hasičů profesio-
nálních i hasičů dobrovolných 
obec zorganizovala nespočet 
dobrovolníků s pomocí po po-
vodni. Na pomoc s obnovou 
obce bylo vyžádáno 90 vojáků 
a odpovídající technika. Pomá-
halo také cca 300 vězňů.

→	 Na obci bylo do 19.10.2024 
podáno cca 1.300 požadavků 
od občanů na jakoukoliv po-
moc po povodni. 

→	 V obci se vystřídalo mnoho 
techniky, kterou obec koordi-
nuje. V současné době to je 
8 nakladačů manipulátorů, 5 na-
kladačů Bobcat, 1 velký bagr, 
8 malých bagrů, 4 multikáry, 
20 nákladních aut, 2 traktory 
s kontejnery, 2 auta Avia s kon-
tejnery a mnoho další techniky.

→	 Veškerá technika dostávala 
do 13.10.2024 zdarma naftu ze 
státních hmotných rezerv.

→	 Ke dni 19.10.2024 obec ob-
čanům vydala 121 přímotopů 
a  zapůjčila 270 vysoušečů 
a 28 centrál. 

→	 Denně se do obce doveze 
průměrně 350 t kameniva.

→	 Denně se vyváželo až 350 
t odpadu z obce. Pro srov-
nání – za celý rok 2022 bylo 
vyvezeno 328 t odpadu a za 
celý rok 2023 se vyvezlo 230 
t odpadu.

→	 Probíhá humanitární sbír-
ka na finanční pomoc pro 
obec Česká Ves. Číslo účtu 
je 20028-1905668309/0800. 
Všem, kdo jakkoliv pomohli, 
pomáhají či pomohou, děku-
jeme! O využití finanční po-
moci rozhodne Zastupitelstvo 
obce.

→	 Objevují se otázky, jak to 
bude dál s naším krytým ba-
zénem. Pokud dojde k jeho 
rekonstrukci, o čemž tepr-
ve rozhodne Zastupitelstvo 
obce, tak to bude z financí, 
které nijak nesouvisí s povod-
ňovou pomocí. V případě, že 
k rekonstrukci nedojde, bu-
deme nuceni nasmlouvané 
finance vrátit.

Pomoc domácnostem 
zasaženým povodní
Ministerstvo životního prostředí 
nabízí domácnostem a obcím 
dotaci na zmírnění následků po 
povodni. Projekt je realizován za 
finanční spoluúčasti státního roz-
počtu prostřednictvím Státního 
fondu životního prostředí ČR. 
Výzva Pomoc domácnostem 
zasaženým povodní je určená 
obcím na pomoc domácnos-
tem zasaženým povodněmi po 
12.09.2024. Dotace bude sta-

novena průměrným paušálem 
40 tis. Kč na jednu domácnost. 
Konkrétní výši podpory jednotli-
vým domácnostem stanoví obec. 
Finanční prostředky budou obce 
následně distribuovat fyzickým 
osobám v rámci svých nasta-
vených podmínek schválených 
zastupitelstvem zohledňujících 
míru postižení domácnosti.

Obec Česká Ves samotná již 

ministerstvo životního prostředí 
oslovila a podala žádost o 40.000 
Kč na domácnosti, u kterých bylo 
zasažení povodní zřejmé. 

Obec Česká Ves bude tuto fi-
nanční pomoc vyplácet na zákla-
dě žádosti, kterou si budete moci 
vyzvednout na obecním úřadě 
nebo ji najdete na internetových 
stránkách obce. Pokud byla vaše 
domácnost postižena povodní, 
žádost vyplníte a doručíte na 
obecní úřad. Prozatím není for-
mulář žádosti vypracován, proto-
že zatím nejsou známy ucelené 
informace o vyplácení pomoci, 

které připravuje ministerstvo. 
Jakmile bude formulář žádosti 
k dispozici, budeme vás infor-
movat na Facebooku, interneto-
vých stránkách obce a zašleme 
informační SMS.   

Obec bude tuto finanční po-
moc vyplácet v různé výši, a to 
na základě pravidel, které bude 
na svém zasedání projedná-
vat a schvalovat Zastupitelstvo 
obce Česká Ves. Je velmi prav-
děpodobné, že vyplácení finanční 
pomoci bude probíhat postupně 
v několika termínech.

Obec Česká Ves

Svoz odpadu
→	 Každý lichý týden v úterý probíhá svoz 

komunálního odpadu. QR kódy nebu-
dou do konce roku načítány. Popelnice 
vydávat nebudeme. Komunální odpad 
se bude svážet jak v nádobách, tak i v pytlích.

→	 Separovaný odpad se bude svážet v předem zveřejněných termí-
nech, a to jak v nádobách, tak i v pytlích. Pokud vám nádoba na 
separovaný odpad chybí, požádejte si o novou na obecním úřadě. 

→	 SVOZ NÁDOB NA SEPAROVANÝ ODPAD: 
PLAST – pondělí 18.11.2024	 PAPÍR – úterý 19.11.2024

→	 Svozový vůz odpadu bude zajíždět do ulic dle aktuální sjízd-
nosti cest. Pokud do vaší ulice nepůjde zajet, nachystejte 
odpad k hlavní silnici

Opravy místních 
komunikací 
→	 Veškeré poškozené úseky místních komunikací byly zmapo-

vány projektanty, kteří nachystali řezy komunikacemi. Jejich 
postupná oprava probíhá v koordinaci se správci sítí, aby 
byly rychle zajištěny trvalé dodávky energií, vody a byly 
vybudovány komunikace. 

→	 V současné době se usilovně pracuje na výstavbě dvou pro-
vizorních mostů, a to na ulici U Zahradnictví a na ulici Polská. 
Je připravená projektová dokumentace. Z naší strany budou 
provedeny přípravné práce (zpevnění břehů – kamenivo, popř. 
štětovnice). Vlastní ocelové mosty bude stavět armáda. 

→	 V nejbližší době budou zahájeny opravy poničených chod-
níků, aby byly co nejdříve zase v původním stavu.



zp
rá

vi
č

k
y 

z 
M

Š
 a

 Z
Š

Z žáka studentem 
během tří týdnů? I to 
umí naše českoveská 
základka! 
Vážení rodiče, žáci, přátelé 
školy, rádi bychom vás infor-
movali o aktuální situaci a pro-
vozu. Budovy základní školy 
není možné používat k výuce 
všech žáků, ale dokázali jsme 
zajistit náhradní prostory pro 
výuku.

Nejmenší žáci od 1. do 3. třídy 
se společně učili už pět dní po 
povodni na Hotelové škole Vin-
cenze Priessnitze a Obchodní 
akademii Jeseník!

Jednotlivé třídy využily velko-
rysých nabídek výjezdových 
pobytů formou škol v přírodě 
s výukou hlavních předmětů 
– především českého jazy-
ka, matematiky a angličtiny. 
Hostující školy zajistily žákům 
i pedagogům bohatý program. 
Všechna tato opatření měla 
společný cíl – zajištění kvalit-
ního vzdělání bez ohledu na 
vzniklé komplikace.

O jedinečný zážitek pro mladší 

děti se postaraly školy zapo-
jené v projektu Děti v Suchu. 
Tento týdenní pobyt ve Stří-
bře byl doslova se servisem 
all inclusive a hostitelé našim 
dětem věnovali nejen svůj čas 
a energii, ale především krásné 
vzpomínky. Žáci 6. a 7. ročníků 
absolvovali 14denní výjezd do 
Moravské Třebové, kde nám 
poskytla zázemí a prostory 
k výuce Základní škola U Kos-
tela. Osmáci se učili týden na 
středisku Poslanecké sně-
movny v Lipnici nad Sázavou 
a deváťáci vyrazí na týden do 
nádherných podzimem za-
barvených Beskyd začátkem 
listopadu.

Neuvěřitelné se stalo skuteč-
ností a již 14. října se vrátil 1. 
stupeň do uklizených školních 
tříd. Děti mají zajištěnou pes-
trou stravu v jídelně, kuchyň 
opět zajišťuje výdej i pro cizí 
strávníky včetně rozvozu. Fun-
guje školní družina i školní klub 
pro žáky na 1. stupni. Prosto-

ry jsou bezpečné a plní hygi-
enické normy, což potvrdila 
i kontrola z Krajské hygienické 
stanice. Výuka probíhá zatím 
v omezeném režimu bez od-
poledního vyučování. 

Žáci od 6. do 9. třídy jsou vzdě-
láváni v náhradních učebnách 
v Jeseníku. Vše díky vstřícnos-
ti a operativní spolupráci se 
středními školami Gymnázium 
Jeseník, Hotelová škola Vin-
cenze Priessnitze a Obchodní 
akademie Jeseník a také SVČ 
Duha Jeseník.

Nyní probíhají aktivní jednání, 
projektová příprava, a přede-
vším stavební práce, aby nej-
později ve druhé polovině lis-
topadu vyrostla na škvárovém 
hřišti modulární (kontejerová) 
škola. V ní najdou prostor pro 
vzdělávání i volný čas všechny 
třídy ze 2. stupně, které jsou 
v současnosti na třech bu-
dovách v Jeseníku. Výstavby 
14 učeben a chodeb se ujme 
společnost Koma Modular, kte-
rá staví školy již 30 let a má za 
sebou 80 realizací vzděláva-
cích prostor v Čechách i za-
hraničí. S úkolem vybudovat 
v dočasné škole sociální záze-
mí, propojovací chodby, vstup 
a sborovnu vstřícně souhlasila 

společnost Warex se sídlem 
v Javorníku.

Dobrovolníci i zaměstnanci ško-
ly odvedli obrovský kus práce 
při odstraňování povodňových 
škod. Proto nyní již intenzivně 
pracujeme na opravách. Tech-
nické zázemí, sborovny, třídy 
i chodby (zkrátka celé přízemí 
a suterén pod jídelnou) jsou 
bez omítek, oklepané na cihlu 
do výše jednoho až dvou 
metrů. Podlahy jsou vybrouše-
né a zbytky starého lina jsou 
strojově vyfrézované. Řešíme 
změny uspořádání místností 
i využití prostor v jednotlivých 
pavilonech, nové elektrorozvo-
dy. Vše bude potřebovat měsí-
ce času. Předběžně počítáme 
s využíváním náhradních pro-
stor v modulární škole nejméně 
do konce školního roku.

Velmi si vážíme velké podpory 
vedení obce Česká Ves. Děku-
jeme všem, kdo nám pomáhá-
te, za vaši energii, trpělivost, 
usilí a pochopení. 

Podrobné informace najdete 
na našem novém webu a so-
ciálních sítích.

Mgr. FILIP Worm
ředitel školy

Zprávičky 
z barevné 
školky
Zářijová povodeň naši školku ohrozit neměla, proto byla v pá-
tek 13. září 2024 určena krizovým štábem jako evakuační cent-
rum. Během sobotního večera a v průběhu neděle se ve školce 
sešlo 50 evakuovaných, 5 domácích mazlíčků – pejsků a 3 
zaměstnankyně MŠ, které se rozhodly zpříjemnit lidem pobyt 
mimo jejich domov. Někdo se vrátil domů hned jak opadla 
voda, jiný se vracel na noc do MŠ poté, co celý den odklízel 
na své nemovitosti následky povodně. Poslední evakuovaní 
opustili školku 22. září. 

Od pondělí 23. září školka funguje. Dva týdny jsme zvládli v kri-
zovém režimu bez pitné vody a bez topení. A myslíte, že to 
dětem vadilo? Nevadilo.

Od 1. listopadu 2024 se do MŠ Holanova stěhují na dobu potřeb-
nou k opravám po povodni nejen všechny děti z MŠ Jesenická 
od „Benzinky", ale i jejich paní učitelky a provozní zaměstnanci. 
Abychom se ve školce „nemačkali“, řešíme s obcí možnost 
využívat k dopolednímu vzdělávání dětí s povinnou předškolní 
docházkou zasedací místnost s kuchyňkou ve Válečném mu-
zeu obce.

Za celý tým barevné školky děkuji všem, kteří pomáhají a přeji 
všem lidem postiženým povodní hodně sil, zdraví a energie, 
které budou ještě dlouho potřebovat.

 Závorová
reditelka MŠ Holanova

Prosba o pomoc
V září 2024 zasáhly Jesenicko katastrofální povodně a naše 
Mateřská škola Česká Ves, Jesenická 98 příspěvková orga-
nizace prosí o finanční pomoc po povodni, a to na celkové 
vybavení tříd, herny a jídelny. 

MŠ MÁ ZŘÍZENÝ
TRANSPARENTNÍ
ÚČET:
2101680972/2010 
v.s. 150924

KONTAKT:
Alena Holíková, ředitelka MŠ,
tel. č. 775 721 753 QR PATBA
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Činnost SK 
Řetězárna – fotbal
Vážení nejen sportovní přátelé, všechna podzimní mistrovská 
utkání ve fotbale r. 2024 všech kategorií se odehrají na hřištích 
soupeřů. Pro jarní část r. 2025 hledáme náhradní hřiště v okolí 
(Bělá, Jeseník, Supíkovice).

Škody po povodni na celém areálu SK Řetězárna jsou vyčísle-
ny přes 20 mil. Kč. Obnova areálu je naplánována od jara 2025 
a bude trvat roky. Obnova hlavní travnaté plochy (bez kabin 
a bez restaurace Sport) je vyčíslena na 6 mil Kč. 

Na škvárovém hřišti probíhá intenzivní příprava na kontejnerovou 
základní školu.

 Michálek

Doporučené postupy 
při vysoušení domu
Přinášíme výňatek z doporučených postupů při vysou-
šení domu. Celou příručku pod názvem „Můj dům byl 
vytopen!!! Co mám dělat?“, aktuální informace a další 
užitečné rady najdete na webové stránce: povodne.
charita.cz.

Nejúčinnější postupy při vysoušení domu

→	 pokud je venku teplé a suché počasí (v létě), nechte 
všechna okna i dveře otevřená dokořán, abyste dovnitř 
pustili maximum teplého čerstvého vzduchu.

→	 během zimních měsíců je vzduch málo vlhký; zatopte 
si v místnostech na teplotu 20–22 stupňů Celsia a pra-
videlně větrejte dům (otevřením všech oken i dveří) 
v kratších časových intervalech 2–3 minut. Tímto způ-
sobem se vnitřek domu nebude ochlazovat a zároveň 
se budova dobře suší.

→	 vysoušeče jsou mechanická zařízení snižující obsah 
vlhkosti ve vzduchu a pomáhají při vysoušení budov. 
Použití vysoušečů se doporučuje, když veškeré pře-
dešlé metody vysoušení budov nedostačují. Zejména 
v případě vlhkého podnebí, a když není dostatečně 
teplo (na jaře a na podzim).

→	 vysoušeče se také používají pro vysoušení interiérů 
v místech, které nelze dostatečně vyvětrat. Tyto pří-
stroje fungují nejlépe v případě, kdy lze místnost dobře 
vytopit – na teplotu kolem 20 stupňů Celsia – jinak mají 
příliš vysokou spotřebu elektřiny a odvlhčující efekt 
není nijak závratný. Při používání odvlhčovače musí být 
VEŠKERÁ okna i dveře zavřená! 

Jak najít místa postižená plísní:

→	 hledejte nejprve místa, na kterých vidíte plíseň růst.
→	 poté se zaměřte na místa, kde je možné cítit typický 

plísňový zápach.
→	 zaměřte se především na místa, která byla nejvíce 

postižena záplavovou vodou.
→	 hledejte za a pod těžko přístupnými místy a materiály 

(pod linem, kobercem, na stěně za nábytkem apod.).

Jak odstranit plíseň:

→	 Odstraňte a zbavte se materiálů, které jsou zamoře-
né plísní. Jedná se zejména o porézní materiály jako 
sádrokartony, různé izolační materiály, dřevotříska, 
koberce, papírové/kartonové výrobky apod. Plíseň se 
množí především uvnitř těchto materiálů a je téměř 
nemožné ji odtamtud odstranit.

→	 Čisté neporézní nebo částečně porézní materiály: 
nejprve z nich odstraňte viditelnou plíseň a další ne-
čistoty houbičkou nebo hadrem. Poté naneste roztok 
chlornanu sodného (vhodné je třeba Savo proti plísním) 
v poměru na 1 litr vody 120 ml Sava. Povrch neopla-
chujte, nechte roztok volně vyschnout. Můžete použít 
také jiné prostředky na hubení plísní běžně dostupné 
v obchodech se stavebninami.

→	 POZOR, vyhněte se přímému kontaktu s plísní a dobře 
větrejte místnost, kde plíseň odstraňujete. 

Oznámení 
ordinace 
dětského lékaře
Od 21. října 2024 je možné v ordinacích MUDr. Novotného v pra-
videlných ordinačních hodinách naočkovat děti a mládež od 
3 do 19 let proti žloutence typu A, které je plně hrazené státem. 

Po zkušenosti z roku 1997 je to velmi přínosné a, komu na zdraví 
našich nástupců jen trochu záleží, hodně potřebná věc v této 
prekérní situaci.  

MUDr. RADOVAN Novotný
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Českoveský zpravodaj dětem 
aneb hrátky pro nejmenší i pro školáky


